MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
DIVISÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E FUNDAÇÃO DE APOIO

EDITAL Nº 10/2025/DITEFA (10.01.05.19.04)

 23422.009533/2025-58Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 30 de abril de 2025.

Torna pública a Retificação do Edital de Resultado Final da
seleção de projetos de pesquisas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA) a serem indicados no
âmbito da Chamada Pública n° 23/2024 - Programa
Institucional de Pesquisa Universal (básica e aplicada) - da
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico do Estado do Paraná (FA).

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UNILA, nomeada pela Portaria nº 245/2023
/GR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 282/2020/GR, e
considerando:

A Chamada Pública 23/2024, publicada pela Fundação Araucária, que objetiva o
fortalecimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação nas Instituições de
Ciência e Tecnologia (ICTs) do estado do Paraná;

As diretrizes do Rotas Estratégicas Paraná 2040 - Ciência, Tecnologia e Inovação
(CT&I), que destacam áreas prioritárias para o avanço do conhecimento e a promoção
do desenvolvimento regional, Objetivos do Desenvolvimento Sustentável e as
estratégias baseadas em políticas globais de CT&I disponibilizadas em: https://www.
iaraucaria.pr.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Book-Oeste-V13.2.pdf ;

A Resolução COSUP n° 02, de 22 de agosto de 2024, que estabelece o Regulamento
de Pesquisa da UNILA;

A Resolução COSUP n° 03, de 22 de agosto de 2024, que estabelece critérios para
aferir a produtividade intelectual dos/as pesquisadores/as da UNILA;

O Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2025-2029 da UNILA.

O Edital 5/2025/PRPPG - Edital de seleção de projetos para o Programa Institucional
de Pesquisa Universal (básica e aplicada)

Torna pública a Retificação do Resultado Final da seleção de projetos de pesquisas da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) a serem indicados no âmbito

https://www.iaraucaria.pr.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Book-Oeste-V13.2.pdf
https://www.iaraucaria.pr.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Book-Oeste-V13.2.pdf
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_05.2025.prppg_.pdf?file=1&type=node&id=16561&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_05.2025.prppg_.pdf?file=1&type=node&id=16561&force=

da Chamada Pública n° 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa Universal (básica e
aplicada) - da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e a Fundação
Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná (FA).

ONDE SE LÊ:

Classificação Título do Projeto Coordenador(a) Pontuação
Final

1 CARBON[USE]: Uso de CO2 no
tratamento de pós reciclados de
concreto: propriedades, aplicação e
mercado de carbono Edna Possan 1347

2 Escondida à Vista de Todos/as:
Confrontando a Branquitude dos
Estudos para a Paz

Ramon Blanco de
Freitas 1120

3 Rastreabilidade e autenticidade da
cocaína apreendida na cidade de Foz
do Iguaçu (PR): impressão digital
(fingerprint) por ressonância magnética
nuclear e estatística multivariada

Aline Theodoro
Toci 1064

4 Bioprospecção do ambiente Antártico:
busca por moléculas aplicáveis em
processos de biorremediação e
industriais

Michel Rodrigo
Zambrano
Passarini 877

5 Reaproveitamento de compostos
bioativos para o desenvolvimento de
biomateriais: Sustentabilidade no
contexto da economia circular

Claudia Leites
Luchese 762

6 Diplomacia Digital e Tecnologias nas
Relações Internacionais

Lucas Ribeiro
Mesquita 709

7 Inovação de materiais eletrocatalíticos
para as reações em eletrolisadores da
água

Jose Ricardo
Cezar Salgado 674

8 Plásticos, hidrogéis e biopolímeros:
modificação, aplicação e reciclagem

Caroline da Costa
Silva Gonçalves 649

9 Sofrimento psíquico em região de
fronteira: uma abordagem psicossocial

Anaxsuell
Fernando da Silva 648

10 Inteligência Computacional Aplicada à
Geração de Energia e Sustentabilidade

Joylan Nunes
Maciel 596

11 Implicações da comunidade
microbiana na degradação ambiental e
na proliferação e transmissão de
doenças: Metabarcoding e
Metagenômica como Ferramentas
para a abordagem de Saúde Única
(One Health)

Rafaella Costa
Bonugli Santos 585

12

Bioprospecção de imunobiológicos
destinados à saúde humana e animal

Kelvinson
Fernandes Viana 552

13 Validação e adaptação para o contexto
brasileiro da "Escala de Opressão
Racial Internalizada": uma
oportunidade de descolonização dos
saberes psi

Marcos de Jesus
Oliveira 538

14 A desinformação na política, impactos
e mecanismos de detecção na
América Latina

Maria Alejandra
Nicolás 459

15 Síntese e caracterização de hidrogéis
poliméricos absorventes a partir de
resíduos para aplicações na
engenharia

Diego David
Pinzon Moreno 411

16 Modelagem Eletrotérmica de
Componentes Eletrônicos com
Simulação de Método de Elementos
Finitos

João Manoel Lenz
Vianna da Silva 398

17 Síntese de Compostos porfirinóides
com Potenciais Aplicações em Terapia
Fotodinâmica

Marciana Pierina
Uliana Machado 391

18 Toxigenômica: biomarcadores e
biomonitoramento humano visando
sustentabilidade em saúde

Jean Franciesco
Vettorazzi 368

19 Emprego de um Produto Contendo os
Canabinoides CBD e THC como
Estratégia de Tratamento para a
Doença de Alzheimer - Ensaio Clínico
Doença de Alzheimer e Cannabis
(DAZACANN).

Francisney Pinto
do Nascimento 332

20 Diversidade e Genética de Peixes
Neotropicais Luiz Henrique

Garcia Pereira 304

21 Proteção e cuidado da Mãe Terra:
estratégias e lutas dos povos indígenas
/originários latino-americanos e a
'reinvenção' da política Ana Carolina

Teixeira Delgado 202

LÊ-SE:

Classificação Título do Projeto Coordenador(a) Pontuação
Final

1 CARBON[USE]: Uso de CO2 no
tratamento de pós reciclados de
concreto: propriedades, aplicação e
mercado de carbono Edna Possan 1347

2 Escondida à Vista de Todos/as:
Confrontando a Branquitude dos
Estudos para a Paz

Ramon Blanco de
Freitas 1120

3 Rastreabilidade e autenticidade da
cocaína apreendida na cidade de Foz
do Iguaçu (PR): impressão digital
(fingerprint) por ressonância magnética
nuclear e estatística multivariada

Aline Theodoro
Toci 1064

4 Bioprospecção do ambiente Antártico:
busca por moléculas aplicáveis em
processos de biorremediação e
industriais

Michel Rodrigo
Zambrano
Passarini 877

5 Reaproveitamento de compostos
bioativos para o desenvolvimento de
biomateriais: Sustentabilidade no
contexto da economia circular

Claudia Leites
Luchese 762

6 Diplomacia Digital e Tecnologias nas
Relações Internacionais

Lucas Ribeiro
Mesquita 709

7 Síntese e Investigação de Materiais
Eletrocatalíticos para Reação em
Eletrolisador da Água

José Ricardo
Cezar Salgado 674

8 Desenvolvimento de biochar de
NBC para aplicação em

supercapacitores.

Caroline da
Costa Silva
Gonçalves 649

9 Migração, atenção psicossocial e
Saúde em região de fronteira:
abordagem etnográfica e
transnacional a partir do oeste
paranaense

Anaxsuell
Fernando da
Silva 648

10 Inteligência Artificial na Eficiência
Energética: Solução Aprimorada
para a Predição Fotovoltaica e
Gestão Segura da Rede Elétrica

Joylan Nunes
Maciel 596

11 Implicações da comunidade
microbiana na degradação ambiental e
na proliferação e transmissão de
doenças: Metabarcoding e
Metagenômica como Ferramentas
para a abordagem de Saúde Única
(One Health)

Rafaella Costa
Bonugli Santos 585

12 Desenvolvimento de um candidato
vacinal recombinante contra
leishmaniose visceral canina

Kelvinson
Fernandes Viana 552

13 Validação e adaptação para o contexto
brasileiro da "Escala de Opressão
Racial Internalizada": uma
oportunidade de descolonização dos
saberes psi

Marcos de Jesus
Oliveira 538

14 A desinformação na política, impactos
e mecanismos de detecção na
América Latina

Maria Alejandra
Nicolás 459

15 Síntese e caracterização de hidrogéis
poliméricos absorventes a partir de
resíduos para aplicações na
engenharia

Diego David
Pinzon Moreno 411

16 Otimização de Desempenho
Térmico de Conversores de
Potência em Microrredes
Através de Modelagem
Eletrotérmica por Simulação em
Método de Elementos Finitos

João Manoel
Lenz Vianna da
Silva 398

17 Obtenção de Sensibilizadores Para
Um Estudo em Terapia
Fotodinâmica e Sonodinâmica

Marciana Pierina
Uliana Machado 391

18 Toxigenômica: biomarcadores e
biomonitoramento humano visando
sustentabilidade em saúde

Jean Franciesco
Vettorazzi 368

19 Emprego de um Produto Contendo os
Canabinoides CBD e THC como
Estratégia de Tratamento para a
Doença de Alzheimer - Ensaio Clínico
Doença de Alzheimer e Cannabis
(DAZACANN).

Francisney Pinto
do Nascimento 332

20 Diversidade e Genética de Peixes
Neotropicais Luiz Henrique

Garcia Pereira 304

21 Proteção e cuidado da Mãe Terra:
estratégias e lutas dos povos indígenas
/originários latino-americanos e a
'reinvenção' da política Ana Carolina

Teixeira Delgado 202

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Para mais informações, os interessados devem acessar o portal de editais da UNILA ou
entrar em contato com a PRPPG pelos e-mails institucionais: pesquisa@unila.edu.br.

4.2 Os casos omissos serão analisados pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-americana.

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 11:23)
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)(A) - TITULAR

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: ###471#2

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 14:56)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

mailto:pesquisa@unila.edu.br

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 10
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 30/04/2025 6882272e32

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf